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utredning givit vid handen, att de å stadsägorna nr 760—762 befintliga bygg
naderna skulle med vissa omändrings- och reparationsarbeten kunna täcka bo
stadsbehovet för viss personal vid kåren. Kostnaderna för inlösen av dessa 
byggnader samt erforderliga omändrings- och reparationsarbeten hava av forti- 
fikationsförvaltningen beräknats till cirka 120 700 kronor, medan däremot kost
naderna för nyuppförande av motsvarande byggnader skulle belöpa sig till cirka 
140 000 kronor.

Kostnaderna för markförvärvet, inberäknat förefintliga byggnader å stads- 
ägan nr 761, hava i motionen beräknats till i runt tal 125 000 kronor. Å stads
ägorna nr 760 och 762 uppförda byggnader hava åsatts ett värde av respektive 
27 000 kronor och 10 500 kronor.

Då ett inköp av ovannämnda områden skulle vara ägnat att tillgodose ett 
angeläget behov för luftvärnskåren av vidgad övningsterräng, varjämte före
fintliga byggnader skulle komma till god användning för bostadsändamål, har 
riksdagen funnit lämpligt, att dylikt förvärv sker i ovan angiven omfattning. 
Riksdagen får därför anhålla, att Kungl. Maj :t låter verkställa utredning rö
rande härav föranledda kostnader och snarast möjligt för riksdagen framlägger 
de medelsäskanden, som erfordras för förvärvens genomförande. Med hänsyn 
härtill har riksdagen i detta sammanhang icke bifallit motionärens yrkande, att 
medel nu skulle anvisas för ändamålet.

Under åberopande av det anförda får riksdagen, i anledning av motionen 
1:115, anhålla, att Kungl. Maj :t ville låta verkställa utredning rörande kost
naderna för förvärv av ovan angivna områden och byggnader samt för riks
dagen framlägga de medelsäskanden, som erfordras för förvärvens genom
förande.

Stockholm den 30 juni 1945.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 429.
Godkänd av första kammaren den 19 juni 1945. 
Godkänd av andra kammaren den 14 juni 1945.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts pro
position angående tandvården vid försvaret.

(Statsutskottets utlåtande nr 180.)

Till Konungen.

I propositionen nr 1 har Kungl Majit under fjärde huvudtiteln (punkt 186) 
föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Provi
soriska åtgärder till förbättrande av tandvården inom försvarsväsendet för 
budgetåret 1945/46 beräkna ett reservationsanslag av 485 000 kronor.
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Sedermera har Kungl Majit i propositionen nr 171, under åberopande av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 2 mars 1945, 
föreslagit riksdagen att dels godkänna av departementschefen i nämnda stats
rådsprotokoll angivna grunder för organisationen av tandvården inom försva
ret, dels fastställa av departementschefen förordad personalförteckning för 
försvarets tandvård, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1945/ 
46, dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för försvarets 
tandvård, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1945/46, dels 
och för budgetåret 1945/46 anvisa till Försvarets tandvård: Avlöningar ett
förslagsanslag av 610 000 kronor, till Försvarets tandvård: Omkostnader ett 
förslagsanslag av 265 000 kronor samt till Försvarets tandvård: Engångs- 
anskaffning av materiel ett reservationsanslag av 36 000 kronor.

Enligt tandvårdsutredningens föreliggande förslag skulle den nuvarande 
provisoriska tandvårdsorganisationen inom försvarsväsendet ersättas med en 
fastare organisation. Häremot hava vissa erinringar framställts. Sålunda 
har framför allt gjorts gällande att med hänsyn till den knappa tillgången 
på tandläkare en utbyggd militär tandvård skulle komma att verka fördröjande 
på folktandvården, och att staten i stället borde använda sina resurser för att 
snabbast möjligt utbygga folktandvården till avsedd kapacitet. Riksdagen har 
häremot först velat framhålla, att för den militära tandvården avsett antal 
tandläkare icke blir av sådan storleksordning, att detta behov i någon nämn
värd grad kommer att påverka rekryteringen av tandläkare till folktandvår
den. En fullt genomförd tandvård för barn och ungdom före vämpliktsåldem 
skulle visserligen med sannolikhet minska tandvårdsbehovet under värnplikts
tjänstgöringen. Men å andra sidan må framhållas, att, såsom utredningen på
visat, det torde komma att draga en avsevärd tid innan genomförda tandvårds- 
förbättringar före värnpliktsåldern kunna giva en markerad förändring i de 
värnpliktigas tandvårdsbehov. I avvaktan härpå har det synts riksdagen nödvän
digt, att särskilda åtgärder vidtagas för att den militära tandvårdens behov 
tillgodoses på ett tillfredsställande sätt. Vid angivna förhållanden och då det 
militära tandvårdsbehovet är av den storleksordning att det icke kan rymmas 
inom ramen för nuvarande folktandvårdsorganisation, har riksdagen ansett sig 
böra besluta, att för den militära tandvården en fastare organisation nu upp
bygges. I likhet med departementschefen och tandvårdsutredningen förutsät
ter riksdagen emellertid, att frågan örn den militära tandvårdens organisation 
upptages till förnyad omprövning, sedan folktandvården blivit utbyggd så 
att den kan bereda samtliga åldersgrupper effektiv tandvård. De riktlinjer 
för organisationens utformande, som angivits av tandvårdsutredningen hava 
synts riksdagen böra i allt väsentligt följas.

I fråga örn detaljerna i den militära tandvårdens organisation hava depar
tementschefens förslag härutinnan jämväl synts riksdagen böra godtagas. Vad 
beträffar den föreslagna omläggningen av de värnpliktiga tandläkarnas värn
pliktstjänstgöring må frågan rörande i vilken omfattning fackutbildning skall 
meddelas avgöras av Kungl. Majit. I likhet med departementschefen har riks
dagen ansett anledning icke föreligga att, såsom tandvårdsutredningen föresla
git, bereda officerare och underofficerare m. fl. under vissa förhållanden kost
nadsfri tandvård i vidare mån jin som framgår av gällande avlöningsbestäm- 
melser. Erfarenheterna från den nuvarande organisationen av militärtand
vården synas riksdagen hava styrkt behovet av att ett antal poliklinikförestån
dare inrymmas i organisationen ävensom ali tandpoliklinikerna inom varje
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område ställas under ledning och övervakning av en militärbefälstandläkare. 
För ledningen av tandvården inom försvarets sjukvårdsförvaltning bör liksom 
hittills finnas anställd en tandvårdsinspektör. Behovet av för organisationen 
övrig erforderlig personal har synts riksdagen böra tillgodoses i av departe
mentschefen föreslagen omfattning. Utredningen har förordat inrättande av 
en civilmilitär tandläkarkår, gemensam för de tre försvarsgrenarna. Riksdagen 
delar departementschefens mening, att med prövningen av denna fråga bör 
anstå i avvaktan på att ställning tages till ett av 1944 års militärsjukvårds- 
kommitté framlagt förslag om sammanförande av försvarets läkare till en ge
mensam personalkår.

Enligt förslaget skulle några ordinarie tjänster icke inrättas, vilket riks
dagen med hänsyn till organisationens i viss mån provisoriska karaktär funnit 
motiverat. Yad departementschefen föreslagit i fråga örn lönesättningen för 
de olika befattningarna inom organisationen har synts riksdagen kunna god
tagas. Med avseende å tandsköterskorna har riksdagen dock beslutat en mind
re avvikelse. Enligt departementschefens förslag skulle dessa sköterskor — 
med undantag av dem som avses för de största klinikerna — placeras med 
omkring hälften eller 38 i lönegrad MEo 4 och 39 i lönegrad MEo 2. Ur re- 
kryteringssynpunkt och då sköterskorna enligt vad riksdagen inhämtat med 
avseende å kompetensfordringar komma att likställas, har det synts riksdagen 
välbetänkt att proportionen mellan befattningarna i nämnda lönegrader för- 
skjutes i för befattningshavarna något förmånligare riktning. Riksdagen har 
därför beslutat att av de beräknade 77 sköterskorna omkring 2/3 eller 51 pla
ceras i MEo 4 och återstoden eller 26 i MEo 2.

Av vad riksdagen ovan anfört framgår, att riksdagen med nämnda mindre 
avvikelse godkänt de av departementschefen förordade grunderna för organisa
tionen av tandvården inom försvaret.

Vad departementschefen föreslagit i fråga örn materielanskaffning samt kost
nadsberäkningar och anslagsfrågor har icke givit riksdagen anledning till sär
skilt uttalande.

Under åberopande av det anförda får riksdagen anmäla, att riksdagen
dels godkänt de av departementschefen i statsrådsprotokollet över försvars- 

ärenden för den 2 mars 1945 angivna grunderna för organisationen av tand
vården inom försvaret,

dels fastställt följande personalförteckning för försvarets tandvård, att till- 
lämpas tills vidare från och med budgetåret 1945/46:

Personalförteckning.
Extra ordinarie tjänsteman i högre lönegrad

än 2 0.
Befattning Lönegrad
1 tandvårdsinspektör..................................................................................... Eo 26,

dels godkänt följande avlöningsstat för försvarets tandvård, att tillämpas 
tills vidare från och med budgetåret 1945/46:

Avlöningsstat.
1. Avlöningar till icke-ordinarie personal, förslagsvis.............  kronor 540 000
2. Rörligt tillägg, förslagsvis...................................................... „ 70 000

Summa kronor 610 000,
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dels ock under fjärde huvudtiteln för budgetåret 1945/46 anvisat till För
svarets tandvård: Avlöningar ett förslagsanslag av 610 000 kronor, till För
svarets tandvård: Omkostnader ett förslagsanslag av 265 000 kronor samt till 
Försvarets tandvård: Engångsanskaffning av materiel ett reservationsanslag 
av 36 000 kronor.

Stockholm den 19 juni 1945.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 430.
Godkänd av första kammaren den 21 juni 1945.
Godkänd av andra kammaren den 21 juni 1945.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts pro
position angående anslag för budgetåret 1945/46 till upp
lysnings- och organisationsverksamhet i fråga om hantverk 
och småindustri.

(Statsutskottets utlåtande nr 184.)

Till Konungen.

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj :t under tionde huvudtiteln (punkt 47) 
föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Upplys
nings- och organisationsverksamhet i fråga örn hantverk och småindustri för 
budgetåret 1945/46 beräkna ett reservationsanslag av 155 000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj :t i propositionen nr 290, under åberopande av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 27 april 1945, 
föreslagit riksdagen att till Upplysnings- och organisationsverksamhet i fråga 
örn hantverk och småindustri för budgetåret 1945/46 under tionde huvudtiteln 
anvisa ett reservationsanslag av 210 000 kronor.

Såsom departementschefen erinrat hemställde 1944 års riksdag örn utredning 
rörande möjligheten att främja hantverket och småindustrien i hela landet. 
Med anledning härav har riksdagen funnit lämpligt, att det av norrlands- 
kommittén framlagda förslaget prövas i detta vidare sammanhang. Oaktat detta 
har hinder icke synts riksdagen möta mot ett genomförande redan nu av vissa 
av de av norrlandskommittén förordade åtgärderna för stärkande av de norr
ländska företagarföreningarnas ställning och arbetsmöjligheter. De av depar
tementschefen i sådant syfte föreslagna organisatoriska förändringarna hava 
synts riksdagen med fördel kunna vidtagas.

Vad härefter beträffar de statliga bidragen till företagarföreningarnas ad
ministrationskostnader innebär Kungl. Maj :ts förslag en icke oväsentlig höj
ning av statsanslaget. Förslaget, som är motiverat av önskvärdheten att möj
liggöra en ytterligare intensifiering av verksamheten särskilt i de nordligaste 
länen, har riksdagen funnit sig böra bifalla. Bidragen, som hittills utgått från


